
sexta-feira, 17 de abril de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
LLICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº 331/09 – SEDES, 07 DE ABRIL DE 2009.
Nome: Saaza Andréa dos Santos Amazonas      
Matrícula: 5804787/1
Cargo: Enfermeira       Período: 17/03/09 a 12/09/09
Lotação: UAPI Lar da Providencia
EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora de Administração e Finanças

LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO
PORTARIA Nº 309/09 – SEDES, 03 DE ABRIL DE 2009.

Nome: Lilian do Socorro de Souza da Silva
Matrícula: 54188122/1
Cargo: Monitor                Período: 02/01/09 a 02/01/11
Lotação:  DEAM

PORTARIA Nº 310/09 – SEDES, 03 DE ABRIL DE 2009.
Nome: Elcio da Costa do Nascimento  Matrícula: 54190513/1
Cargo: Ag. Administrativo       Período: 04/05/09 a 04/05/11
Lotação:  DISAN
EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora de Administração e Finanças

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N.º 294/09 – SEDES, 30 DE MARÇO DE 2009.

Nome: Deusomar Cabral de Melo
Matrícula: 3193578/1          Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Período: 07.03.09 à 21.03.09  Lotação: UAPI-Lar da Providencia
PORTARIA N.º 296/09 – SEDES, 30 DE MARÇO DE 2009.

Nome: Débora Maria Araújo de Oliveira
Matrícula: 5119006/3          Cargo: Agente Administrativo
Período: 09.03.09 à 13.03.09  Lotação: UAPI-Lar da Providencia
PORTARIA N.º 297/09 – SEDES, 30 DE MARÇO DE 2009.

Nome: Raimunda Oliveira da Silva
Matrícula: 3207552/1          Cargo: Professora
Período: 10.03.09 à 14.03.09  Lotação: UAPI-Lar da Providencia

PORTARIA N.º 305/09 – SEDES, 01 DE ABRIL DE 2009.
Nome: João Antonio Rossy
Matrícula: 3237486/1          Cargo: Agente Administrativo
Período: 23.03.09 à 21.04.09  Lotação: CGP

PORTARIA N.º 306/09 – SEDES, 03 DE ABRIL DE 2009.
Nome: Valeria Pinto Pipolos
Matrícula: 54195922/1          Cargo: Psicólogo
Período: 16.03.09 à 20.03.09  Lotação: UAPI-Socorro Gabriel

PORTARIA N.º 307/09 – SEDES, 03 DE ABRIL DE 2009.
Nome: Eliane Pamplona Soares
Matrícula: 54188112/1          Cargo: Monitor
Período: 07.03.09 à 10.03.09  Lotação: UAPI-Lar da Providencia

PORTARIA N.º 337/09 – SEDES, 08 DE ABRIL DE 2009.
Nome: Maria de Lourdes Pereira da Silva
Matrícula: 3214788/1          Cargo: Servente
Período: 03.03.09 à 22.04.09  Lotação: DEAM- Castenhal
EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora de Administração e Finanças
PORTÁRIA DIVERSA
PORTARIA Nº 368/2009 – SEDES DE 16 DE ABRIL DA 2009
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Portaria de Divulgação
A Comissão Eleitoral do Processo de Composição do Conselho 
Estadual dos Direitos das Pessoas com Deficiência instituída 
por meio da Portaria nº 050/ 2009- Sedes de 20 de Janeiro de 
2009, no uso de suas atribuições legais divulga a relação das 
Entidades qualificadas para participar da 1ª Eleição do Conselho 
Estadual dos Direitos das Pessoas com Deficiência:
a) Na área de deficiência física:
1.Associação dos Deficientes Físicos do Pará- ADFPA
2.Associação dos Ostomizados do Pará- AOPA
3.Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do Pará- 
ARCT-Pará*
b) Na área de deficiência mental:
1.Federação das APAE’s - FEAPAE
2.Fundação Pestalozzi do Pará
3.Associação de Amigos do Autista de Belém- AMA
c) Representando a área de deficiência visual:
1.Associação de e para Cegos do Pará- ASCEPA
2.Associação dos Deficientes Visuais do Baixo Amazonas- 
ADEVIBAM
d) Representando a área de deficiência auditiva:
1.Instituto Felipe Smaldone
e) Representando a área de deficiências múltiplas:
1.SABER
2.Associação de Paralisia Cerebral do Pará- APCP
3.Associação Brasileira de Alzheimer no Pará- ABRAZ
f) Representando todas as áreas de deficiência:
1.Associação Paraense das Pessoas com Deficiência- APPD
g) Representando as Organizações de Trabalhadores:
1.Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do 
Pará- CREA-PA
h) Representando as Instituições de Pesquisa e Ensino 
Superior:
1.Centro Universitário do Pará- Cesupa
I) Representando as entidades de classes dos trabalhadores da 
indústria, serviços e comércio:
1. Federação Interestadual dos Trabalhadores Metalúrgicos da 
Região Norte- FITIMN
* Ressaltamos que em conformidade com o Decreto nº 3.298/ 
99, a área de atuação compatível de representação pela 
Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do Pará- 
ARCT-Pará é a da deficiência física e não deficiências múltiplas 
ou todas as deficiências como a referida entidade informou nas 
documentações apresentadas para habilitação na Assembléia de 
Eleição.
JORDECI CHAVES SANTA BRÍGIDA
PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
214-EXTRATO DE CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 236

PARTES: FUNCAP E TANIA NUBIA SILVA DOS SANTOS
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CSEBA
DATA DA ADMISSÃO: 08.04.2009
VIGÊNCIA: 08.04.2009 a 07.10.2009

213-EXTRATO DE CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 235

PARTES: FUNCAP E VANUSA REIS DOS SANTOS
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CSEBA
DATA DA ADMISSÃO: 08.04.2009
VIGÊNCIA: 08.04.2009 a 07.10.2009
212-EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 234
PARTES: FUNCAP E MAURO FERNANDO SANTANA DE BRITO
CARGO: Motorista
LOTAÇÃO: GZET
DATA DA ADMISSÃO: 16.04.2009
VIGÊNCIA: 16.04.2009 a 15.10.2009

211-EXTRATO DE CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 233

PARTES: FUNCAP E MARIA ESTER SOUZA DE JESUS
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: CATS
DATA DA ADMISSÃO: 16.04.2009
VIGÊNCIA: 16.04.2009 a 15.10.2009

210-EXTRATO DE CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 232

PARTES: FUNCAP E PAUL MCCARTNEY MANGABEIRA FRAZAO
CARGO: Motorista
LOTAÇÃO: GZET
DATA DA ADMISSÃO: 16.04.2009
VIGÊNCIA: 16.04.2009 a 15.10.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

PORTARIA DE SUSPENSÃO
SUSPENDER:

PORTARIA Nº.486/09 DE 16 DE ABRIL DE 2009
Servidor: ADRIANA RÊGO DOS SANTOS
Matrícula: 5849489/1
Cargo: Assistente Social
Dias: 30 (trinta)
Conforme Processo Administrativo Disciplinar nº.002/07
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 41/2009.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação n° 
16/2009.
PARTES: FUNCAP X STÉFANO DA PAIXÃO SANTOS.
OBJETO: Contratação de Arte-educador para ministrar Oficina 
de Teatro através do Projeto “Nossa Cena, Nossa Vez”.
VIGÊNCIA: 13/4/2009 a 12/10/2009.
VALOR: R$ 7.200,00 (Sete Mil e Duzentos Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0824312174769, 0824312174770.
FONTE DE RECURSO: 0101.
FORO: BELÉM/PA.
DATA DA ASSINATURA: 13/4/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Almirante Tamandaré 
134-A Apto 103, Bairro Cidade Velha, Belém/PA, 66020-000.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 43/2009.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 02/2009.
PARTES: FUNCAP X TREVISO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
OBJETO: Fornecimento de Colchão para atender as Unidades da 
Região Metropolitana de Belém, Santarém e Marabá.
VIGÊNCIA: 15/4/2009 a 14/4/2010.
VALOR: R$ 182.350,00 (Cento e Oitenta e Dois Mil Trezentos e 
Cinquenta Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0824312174769, 0824312174770, 
0824312174771.
FONTE DE RECURSO: 0101.
FORO: BELÉM/PA.
DATA DA ASSINATURA: 15/4/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: QS-09 Rua 123 Lote 05 
Loja 02, Bairro Águas Claras, Taguatinga/DF, CEP: 71977-720.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 44/2009.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 03/2009.
PARTES: FUNCAP X SS BELÉM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP.
OBJETO: Fornecimento de Sandálias de Borracha.
VIGÊNCIA: 15/4/2009 a 14/4/2010.
VALOR: R$ 9.198,00 (Nove Mil Cento e Noventa e Oito Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0824312174769, 0824312174770, 
0824312174771.
FONTE DE RECURSO: 0101.
FORO: BELÉM/PA.
DATA DA ASSINATURA: 15/4/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Augusto 
Montenegro, Ps 2 de Junho n° 23B Loja E, CEP 66623-590.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° DA DISPENSA: 016/2009.

PARTES: FUNCAP X STÉFANO DA PAIXÃO SANTOS
OBJETO: Contratação de Arte-educador para ministrar oficina 
de Teatro.
VALOR: R$ 7.200,00.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, I e II da Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 13/4/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA.

PORTARIA Nº 237
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias aos Servidores desta 
SEJUDH,Abaixo identificados, para Participarem no período de 
15/04 à 18/04/2009 deReunião com o Gabinete, a Diretoria de 
Cidadania e Direitos Humanos e asCoordenações desta Secretaria, 
visando ajustes quanto a implantação de Projetosna área de 
abrangência do Núcleo Regional de Justiça de Altamira/PA.

Nome CPF Cargo Matrícula

Lucas Lima Moura 523.063.722-68

Coordenador do 
Núcleo Regional 

de Justiça de 
Altamira/PA

57190118/1

Mauro de Figueiredo 
Lobato 592.035.362-72 Motorista 57202691/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
16 DE ABRIL DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
Respondendo.

PORTARIA Nº 220
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos Servidores desta 
SEJUDH,Abaixo identificados, Para Acompanhar no período 
de 17/04 à 19/04/2009 nomunicípio de Abaetetuba/PA, a 
execução do Projeto NOSSA VÁRZEA, em terras daMarinha, 
com o objetivo de reconhecer e garantir o direito dos 
cidadãosribeirinhos do referido município.

Nome CPF Cargo Matrícula
Antonia Maria Coutinho 

Botelho 131.090.302-68 Assessora 060117

Douglas Teixeira Lopes 461.605.823-72 Assessor 80844981/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
16 DE ABRIL DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
Respondendo.

PORTARIA Nº 218
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos Servidores desta SEJUDH, 
Abaixoidentificados, Por terem Acompanhado no 14/04/2009 
no município deAbaetetuba/PA, a execução do Projeto NOSSA 
VÁRZEA, em terras da Marinha, com oobjetivo de reconhecer e 
garantir o direito dos cidadãos ribeirinhos doreferido município.

Nome CPF Cargo Matrícula
Antonia Maria Coutinho 

Botelho 131.090.302-68 Assessora 060117

Douglas Teixeira Lopes 461.605.823-72 Assessor 80844981/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
16 DE ABRIL DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
Respondendo.

PORTARIA Nº 219
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.


